华水政〔2013〕55号

华北水利水电大学
关于印发《华北水利水电大学教授副教授

为本科生上课管理办法》的通知

校属各单位：

《华北水利水电大学教授副教授为本科生上课管理办法》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

附件：华北水利水电大学教授副教授为本科生上课管理办法

             二○一三年五月十五日

附件

华北水利水电大学

教授副教授为本科生上课管理办法

为全面贯彻落实教育部《关于全面提高高等教育质量的若干意见》和河南省《关于全面提高高等教育质量若干意见》等文件精神，进一步加强我校本科教学工作，提高本科教学水平，保证人才培养质量，制订本办法。

第一条  教授、副教授为本科生上课作为学校加强本科教学工作的一项基本制度长期坚持，作为岗位聘任、职称晋升的基本条件长期坚持。

第二条  教学科研岗位的教授、副教授每年应当完成不少于32（计划）学时的本科生理论课程的教学任务。提倡教授、副教授为本科生讲授专业基础课、科技实践创新课、新生研讨课，鼓励教授、副教授为本科生开设全校素质类选修课和少学时的科技前沿课程。

第三条  非教学科研岗位的“双肩挑”教授、副教授每年应当承担不少于16学时的本科生教学任务，鼓励担任视频公开课的校内指导教师。

第四条  鼓励教授、副教授为本科生开设本人研究领域的专题讲座，努力创造良好的校园学术氛围。专题讲座按《科学文化大讲堂管理办法》实施管理。

第五条  各教学单位在安排教学任务时，应确保落实教授、副教授的教学任务，教学安排规范科学。

第六条  学校研究制订青年教师和高年级研究生从事助教工作的制度，为教授、副教授上好本科生课程当好助手。
第七条  确有特殊原因（如公派挂职锻炼、公派出国等），无法为本科生上课的，应当事先向所属教学单位提出书面申请，经所在单位签署意见、教务处审核后，报学校教学指导委员会批准。

第八条  各教学单位每年应当认真填写《教授、副教授为本科生上课情况统计表》（教务处网页下载），将本单位和教学业务隶属本单位的教授、副教授（含“双肩挑”人员）为本科生开课情况报教务处备案，作为对教授、副教授年终考核的重要依据和条件。

第九条  对不服从学校和学院安排、未经同意不讲授本科生课程的教授、副教授，取消当年度各级各类教学评优评先资格，津贴待遇、岗位聘任、职称晋升按上级主管部门和学校相关规定办理。

第十条  本办法自印发之日起实施。
第十一条  本办法由教务处负责解释。

华北水利水电大学校长办公室     2013年5月15日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —